[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО РАЙОНА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.11.2020

	№
	527

	пгт Свеча

Об утверждении  муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Повышение экологической безопасности»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации Свечинского района Кировской области от 19.10.2020 № 462 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области», распоряжением администрации Свечинского района Кировской области от 21.07.2020 № 95 «Об утверждении перечня муниципальных программ Свечинского муниципального округа Кировской области, предполагаемых к финансированию в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годы», администрация Свечинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Свечинского муниципального округа Кировской области «Повышение экологической безопасности» (далее – Муниципальная программа). Прилагается.
2. Организационному управлению опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный район Кировской области.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Свечинского района Кировской области:
от 25.09.2013 № 811 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение экологической безопасности на территории Свечинского района»;
от 20.12.2013 № 1047 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 03.03.2014 № 185 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 29.09.2014 № 849 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 23.12.2014 № 1121 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 10.12.2015 № 814 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 06.11.2015 № 696 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 21.09.2015 № 611 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 06.05.2015 № 302 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 22.04.2015 № 276 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 11.01.2016 № 12 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 18.02.2016 № 93 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 11.05.2016 № 282 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 18.08.2016 № 459 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 12.01.2017 № 26 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 03.04.2017 № 173 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 27.06.2017 № 347 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 26.10.2017 № 569 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 11.01.2018 № 31 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 16.02.2018 № 143 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 01.10.2018 № 651 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 20.12.2018 № 886 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 10.01.2019 № 31 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 14.02.2019 № 113 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 13.06.2019 № 368 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 30.07.2019 № 464 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 26.11.2019 № 701 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 09.01.2020 № 18 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 05.02.2020 № 95 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
от 19.03.2020 № 182 «О внесении изменений в постановление администрации Свечинского района от 25.09.2013 №811»;
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

Первый заместитель главы
администрации района
по социальным вопросам        Г.С. Гоголева

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации
Свечинского  района
от   12.11.2020    № 527

Муниципальная  программа Свечинского муниципального округа Кировской области
«Повышение экологической безопасности»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Свечинского муниципального округа Кировской области
«Повышение экологической безопасности»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, архитектуры и градостроительства
администрации муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	 отсутствуют

	Наименование подпрограмм
	  отсутствуют

	Наименование проекта
	отсутствуют

	Цели  муниципальной программы
	обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, улучшение экологической обстановки на территории Свечинского муниципального округа, формирование экологической культуры населения

	Задачи  муниципальной программы
	развитие системы непрерывного экологического образования населения;
осуществление экологического просвещения и информирования населения муниципального округа;
решение вопросов охраны окружающей среды на территории муниципального образования;
осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства в сфере охраны окружающей среды и природопользования;
снижение уровня загрязнения окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Свечинского муниципального округа;
обеспечение утилизации и максимально безопасного  размещения отходов производства и потребления.

	Сроки реализации муниципальной
программы
	2021-2025 годы

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	-размещение информации для населения в СМИ(кол-во);
-улучшение экологической обстановки на территории Свечинского округа;
-
-снижение уровня загрязнения почв отходами;
-количество проводимых мероприятий по повышению уровня экокультуры и экообразования населения;
- создание мест(площадок)ТКО

	Ресурсное обеспечение муниципальной
программы
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составит - 280,00тыс.руб., в том числе за счет средств бюджета муниципального округа:
2021 год- 80,00 тыс.руб.;
2022 год-  50,00тыс.руб.;
2023 год- 50,00  тыс.руб.;
2024 год-  50,00тыс.руб.;
2025 год-  50,00тыс.руб.

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Одной из проблем человечества является нарастание объемов отходов производства и потребления (далее - отходы). Темпы роста образования       отходов опережают их переработку, обезвреживание и утилизацию. Ежегодно в Российской Федерации образуется более 7 млрд. тонн бытовых,                    сельскохозяйственных, промышленных и иных видов отходов. Из них 30 млн. тонн (150 млн. куб. метров) - твердые бытовые отходы. Около 85% твердых  бытовых отходов складируется на полигонах различного типа и                     многочисленных свалках, 5% проходит вторичную переработку и около 10% теряется при транспортировке.
Экономическая ситуация в Свечинском муниципальном округе  характеризуется падением объемов производства в сельском хозяйстве, промышленности и подъемом производства в лесном производстве. Все это обуславливает изменение структуры экономики округа в сторону усиления природо-эксплуатирующих отраслей.
Все эти предпосылки играют двоякую роль в процессе охраны окружающей среды; с одной стороны падение объемов производства благоприятно влияет на качество окружающей среды, а с другой стороны ухудшение развития производства и износ основных  фондов оказывает негативное влияние на окружающую среду.
В настоящее время на территории  муниципального округа  имеется еще немало нерешенных проблем, определяющих экологическую обстановку муниципального образования. Все эти проблемы в период экономического подъема неизбежно вызовут коренное ухудшение качества окружающей среды и поэтому должны, проводится мероприятия по снижению и предотвращению негативной антропогенной нагрузки.
Твердые коммунальные отходы.
Текущее состояние дел в округе в сфере обращения с отходами производства и потребления говорит о том, что несмотря на серьезные шаги вперед в данной сфере, отдельные вопросы остаются неразрешенными.
Так с 01.01.2019 на территории муниципального образования произошел переход на новую систему обращения с мусором – твердыми коммунальными отходами.
Появилась новая коммунальная услуга – обращение с твердыми коммунальными отходами, оказываемая региональным оператором АО «Куприт».
С 01.01.2019 у местных администраций появились полномочия по созданию мест накопления ТКО. Кроме администраций, такая обязанность лежит и на юридических лицах и на лицах, которые проживают в многоквартирных домах и являются собственниками или нанимателями жилых помещений. Кроме создания площадок накопления отходов, есть обязанность и по их содержанию.
Среднегодовой объем образовании отходов производства и потребления на территории городского поселения составлял около 250 тыс. тонн, но в связи с появлением новой коммунальной услуги по вывозу твердых коммунальных отходов и постепенным увеличением количества населения, получающего данную услугу, данный объем значительно вырос.

Основные  направления по решению проблем рационального использования, размещения и хранения отходов производства и потребления:
ликвидация несанкционированных свалок;
разработка и получение соответствующих разрешений на право обращение с отходами.

Экологическим образованием и воспитанием в округе занимаются учреждения образования, культуры, кроме этого в муниципальном образовании созданы экологические кружки, в которых занимаются школьники.
В округе ведется активная экологическая работа по сбору информации о состоянии окружающей среды, школьниками готовятся исследовательские работы, принимают участие в различных научно-практических конференциях, проводятся Экологические олимпиады, конкурсы, классные часы, выставки, экскурсии на природу и экологические лагеря. Часто публикуются  в СМИ материалы на экологические темы, проводятся беседы с учащимися.

2.Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы и сроки реализации Муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, улучшение экологической обстановки в Свечинском муниципальном округе, формирование экологической культуры населения.
Основными задачами муниципальной программы, направленными на достижение поставленной цели, являются:
развитие системы непрерывного экологического образования населения;
осуществление экологического просвещения и информирования населения муниципального округа;
решение вопросов охраны окружающей среды на территории муниципального образования;
осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства в сфере охраны окружающей среды и природопользования;
снижение уровня загрязнения окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Свечинского муниципального округа;
обеспечение утилизации и максимально безопасного  размещения отходов производства и потребления.
Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы и их значения представлены в Приложении № 1.
Социально-экономическая эффективность муниципальной программы характеризуется улучшением экологической обстановки и условий проживания населения на территории Свечинского муниципального округа, обеспечением благоприятных условий для жизни и деятельности будущих поколений.
Муниципальная программа реализуется в течение 2021 - 2025 годов.

3.Обобщенная характеристика программных мероприятий, проектов  Муниципальной программы

В рамках  Муниципальной программы  предполагается реализация отдельных мероприятий таких как:
1.Мероприятие «Содержание свалки», направленное на содержание несанкционированных свалок.
  2. Мероприятие «Создание площадок ТКО»,направлено на улучшение чистоты и порядка в муниципальном округе, за счет дополнительных площадок для твердых коммунальных отходов.

           4.Ресурсное обеспечение Муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа.
Ответственный исполнитель муниципальной программы - Отдел ЖКХ, архитектуры  и градостроительства администрации  муниципального округа (далее-Отдел ЖКХ, архитектуры  и градостроительства).
Общая сумма на реализацию муниципальной программы по годам реализации  представлена в таблице № 1.

                                                                                                      Таблица № 1.

	Направление финансирования
	Объем финансирования в 2021-2025 годах (тыс.рублей)

всего

	В том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
 год

	бюджет  муниципального округа
	280,00
	80,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

	Итого:
	280,00
	80,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00

Информация с расшифровкой по отдельным мероприятиям о расходах  на реализацию Муниципальной программы за счет средств все источников финансирования представлена в приложении № 2 к  Муниципальной программе.

5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы и  описание мер      управления рисками

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной программы был проведен анализ рисков ,которые могут повлиять на ее выполнение.
                 К рискам реализации муниципальной программы следует отнести следующие:
             Финансовые риски.
Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение финансирования со стороны федерального и областного бюджетов повлечет неисполнение мероприятий муниципальной программы и, как следствие, ее невыполнение.
  К финансовым  рискам также относятся неэффективное и нерациональное использование ресурсов муниципальной программы.
	Непредвиденный выход из строя технических средств.
	Риск запаздывания в реализации мероприятий Программы.
Для всех видов риска главными мерами по управлению ими являются своевременно принятые управленческие решения и корректировка мероприятий муниципальной программой с учетом выделенного на их реализацию ресурсного обеспечения.

                                                                                                                              Приложение № 1 Приложение № 1
                                                                                                                              к Муниципальной программе
                                                                                                                                     «Повышение экологической безопасности»

Сведения о целевыхпоказателяхэффективности реализации муниципальной программы

                            «Повышение экологической безопасности»_

	№ п/п
	Наименование показателя эффективности реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности реализациимуниципальной программы
	Источник получения информации,
методика расчета показателя

	2020год
	2021 год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1.
	Размещение информации для населения в СМИ(кол-во)
	кол-во
	5
	7
	10
	12
	15
	20
	расчетные данные

	2.
	улучшение экологической обстановки на территории Свечинского района
	%
	60
	70
	80
	90
	95
	100
	расчетные данные

	3.
	Снижение уровня загрязнения почв отходами
	%
	60
	70
	80
	90
	95
	100
	расчетные данные

	4.
	Количество проводимых мероприятий по повышению уровня экокультуры и экообразования населения
	ед.
	35
	40
	50
	60
	70
	80
	МКУК

	5.
	Создание мест(площадок)ТКО

	ед
	6
	10
	12
	14
	16
	16
	данные администрации

                                      	                                                                         Приложение №2
             к Муниципальной программе
                                                                     «Повышение экологической
                                                                                                                                безопасности»

Ресурсное обеспечение реализации  Муниципальной программы «Повышение экологической безопасности»

№ п/п

Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия,проекта
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Расходы(тыс.руб)

	1
	Муниципаль-ная программа
	Повышение экологической  безопасности

	Отдел ЖКХ,
архитектуры и градостроительства

	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	ИТОГО

	ВСЕГО
	80,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	280,00

	бюджет муниципального округа
	80,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	280,00

	1.1

	Отдельное мероприятие

	1.2

	Отдельное мероприятие
	Создание  мест (площадок)  накопления ТКО(софин)

	бюджет муниципального округа
	80,00
	50,00
	50,00
	50,00
	50,00
	280,00

image1.jpeg